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nr sprawy: BRM.0003.10.2021 

        Pan 

        Janusz Skonieczny 

 

Radny Rady Miejskiej  

w Łomiankach 

 

Szanowny Panie Radny, 

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 22 stycznia 2021 roku, która wpłynęła do Urzędu 
 w dniu 25 stycznia 2021 roku informuję: 

Ad 1. 
 

Według informacji przekazanych przez firmy świadczące usługi zimowego utrzymania 
dróg na terenie gminy Łomianki, zużycie soli drogowej przy zwalczaniu śliskości wyniosło: 
sezon 2019/2020 – ok. 600 ton, 
sezon 2020/2021 do chwili obecnej – ok. 150 ton. 
Dane przekazane przez firmy mają charakter szacunkowy. 

 
Ad 2. 

 
Rodzaje środków dopuszczonych do stosowania przy usuwaniu i łagodzeniu skutków 
śliskości zimowej określone zostały w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 
27 października 2005 r. w sprawie rodzajów i warunków stosowania środków, jakie mogą 
być używane na drogach publicznych oraz ulicach i placach. Obecnie najbardziej 
powszechnym środkiem stosowanym do zwalczania śliskości jest sól drogowa  
97% NaCl + 2,5%CaCl 2+ 0,5% K4 Fe(CN)6.  Jest to środek najtańszy w stosowaniu  
i jednocześnie bardzo skuteczny. Ma jednak niekorzystny wpływ na środowisko. Spośród 
środków dopuszczonych do stosowania, alternatywę dla soli drogowej stanowią: chlorek 
wapnia (CaCl2), chlorek magnezu (MgCl2), środki uszorstniające – piasek, kruszywo 
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naturalne lub sztuczne. Chlorki wapnia i magnezu są również bardzo skuteczne w 
zwalczaniu śliskości jednak, w porównaniu z solą drogową kilkukrotnie droższe w 
stosowaniu. Dla porównania cena 1 tony soli drogowej wynosi średnio od 230 do 290 zł 
netto, natomiast 1 tona chlorku wapnia czy magnezu wynosi średnio ok. 1200 – 1500 zł 
netto. Na terenie Gminy Łomianki stałym utrzymaniem zimowym objętych jest 61,129 
km dróg utwardzonych. Na chwilę obecną, zgodnie z podpisaną umową z firmą 
odśnieżającą, cena likwidacji śliskości solą drogową 1 km drogi wynosi 200 zł netto 
(średnia cena rynkowa oscyluje w granicach 300 – 350 zł netto). Tak więc koszt jednego 
przejazdu pługosolarek po wytypowanych ulicach wynosi 12.225,80 zł netto + 8%VAT co 
daje kwotę 13.203,86 zł brutto. Natomiast w przypadku użycia chlorku sodu czy chlorku 
magnezu koszt likwidacji śliskości 1 km drogi byłby co najmniej 3-4 krotnie wyższy z 
uwago na bardzo wysoki koszt zakupu surowca. Dlatego też środki te są używane bardzo 
rzadko i głównie jako uzupełnienie do soli drogowej. 
Najkorzystniej finansowo przedstawia się posypywanie ulic piaskiem. Średnia cena 1 tony 
piasku wynosi ok. 25 – 35 zł netto. Cena posypania 1 km drogi w tym przypadku wynosi 
obecnie na terenie gminy Łomianki 50 zł netto (średnia cena rynkowa to ok. 120 – 150 zł 
netto). Tak więc przyjmując wariant posypywania ulic tylko piaskiem koszt jednego 
przejazdu pługosolarek po wytypowanych ulicach wyniósłby 3.056,45 zł netto + 8%VAT 
co daje kwotę 3.300,97 zł brutto. Jednak w przypadku zwalczania śliskości piaskiem 
wzrastają koszty utrzymania dróg, do których należy dodatkowo doliczyć koszt 
pozimowego zamiatania, czyszczenia zapchanych studni chłonnych, itp. 
Należy również zauważyć, że środkami uszorstniającymi należy sypać ulice znacznie 
częściej niż środkami chemicznymi. Są one znoszone z jezdni i posypywanie trzeba powtarzać 
wielokrotnie, co generuje dodatkowe koszty. Szacuje się, że jedno posypanie jezdni chlorkiem 
sodu zastępuję trzykrotne posypanie piaskiem czy kruszywem. Można również zwiększyć 
szorstkość podłoża stosując mieszaninę piasku i soli, z zawartością soli od 10 do 50%. Sól 
drogowa pozostaje więc podstawowym środkiem używanym do likwidacji śliskości 
zimowej na ulicach.  
 
Ad.3 
 
Analizowano różne warianty stosowania środków zwalczania śliskości zimowej. Jednak 
według dostępnych informacji, nie ma obecnie możliwości zastąpienia metody 
chemicznej zwalczania śliskości inną, o zbliżonej skuteczności. Brano pod uwagę 
posypywanie większej ilości ulic piaskiem, który zwiększa szorstkość podłoża. Jednak 
ograniczenie zwalczania śliskości tylko do materiałów uszorstniających jest 
niewystarczające. Posypywanie  zwalczania śliskości inną, o zbliżonej skuteczności. Brano 
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pod uwagę posypywanie większej ilości ulic piaskiem, który zwiększa szorstkość podłoża. 
Jednak ograniczenie zwalczania śliskości tylko do materiałów uszorstniających jest 
niewystarczające. Posypywanie nawierzchni piaskiem lub żwirem nie szkodzi środowisku 
ale ta opcja jest mniej skuteczna, ponieważ nie usuwa śniegu i lodu a posypywanie trzeba 
powtarzać wielokrotnie. Rozsypywanie na oblodzone nawierzchnie tylko środków 
uszorstniających nie gwarantuje bezpieczeństwa ruchu. Piasek bez dodatku środków 
chemicznych można stosować na uliczkach osiedlowych, wewnętrznych, z małym 
natężeniem ruchu i na drogach gruntowych.  
Metoda posypywania jedynie piaskiem lub piaskiem zmieszanym ze żwirem nie sprawdzi 
się na ulicach, po których porusza się komunikacja miejska. Główne szlaki komunikacyjne 
musimy więc posypywać chemią w pierwszej kolejności.  
W naszych warunkach klimatycznych jesteśmy skazani więc na stosowanie w większym 
stopniu środków chemicznych, gdyż polskie zimy charakteryzuje częste przechodzenie 
temperatury przez zero. Powoduje to nagłe przymrozki i następujące po nich odwilże. 
Efektem jest gołoledź,  której piasek czy żwir nie zlikwiduje.  
Aby zmniejszyć niekorzystny wpływ soli na środowisko, możemy w przyszłości próbować 
ograniczyć stosowanie środków chemicznych na terenie naszej gminy jedynie do 
najważniejszych ulic oraz ograniczyć rozrzut stosowanej soli do 90% jezdni. Nadal jednak 
kwestia stosowania soli czy posypywania piaskiem będzie stanowiła złożony 
i wieloaspektowy problem. Żaden ze stosowanych materiałów nie jest doskonały 
zarówno biorąc pod uwagę potrzeby ruchu i przejezdności dróg, jak też ochrony zieleni 
w sąsiedztwie szlaków komunikacyjnych.  

 
 
 

Z poważaniem 
 


		2021-02-08T18:15:08+0100
	Paweł Bartłomiej Bohdziewicz




